

DET TALTE ORD GÆLDER

Samrådspørgsmål A

Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt lovforslaget isoleret set vil øge problemerne med udsættelse af lejere, som følge af reduktioner i såvel kontanthjælp som boligstøtte.

Svar:

Som beskæftigelsesministeren netop har redegjort for, skal lovforslaget L 156 sikre en mere kontinuerlig tilknytning til arbejdsmarkedet. Det er – som nævnt – ikke hensigten at tage penge fra folk. Formålet er at sikre, at folk står til rådighed for arbejdsmarkedet.

Der findes ingen tilgængelig viden om, hvorvidt den gældende 450 timers regel – der er en udbygning af den tidligere 300 timers regel – har indflydelse på antallet af udsættelser af lejere. SFI-rapporten, som blev offentliggjort i april måned 2008, indeholder af gode grunde ikke noget herom.

Derfor kan jeg ikke på nuværende tidspunkt sige noget om, hvorvidt en ændring til en 225 timers regel vil have indflydelse på antallet af udsættelser.

Men for at få blandt andet dette område belyst har Socialministeriet netop igangsat en større forskningsmæssig undersøgelse om udsættelser af lejere. Det er SFI, som står for undersøgelsen.

Undersøgelsen skal bl.a. belyse indkomstforholdene for udsatte lejere samt den betydning, som bl.a. 450 timers reglen måtte have haft på antallet af udsættelser.

Om undersøgelsen kan jeg endvidere oplyse, at hovedformålet med den er at vurdere effekten af den hidtidige indsats på området, herunder især de lovændringer, som regeringen fik gennemført i foråret 2009. Med lovændringerne sikrede vi, at der på et tidligere tidspunkt end hidtil etableres kontakt mellem borgeren og kommunen, så kommunen kan vurdere behovet for hjælp.

I undersøgelsen indgår – blandt mange andre spørgsmål – også spørgsmål om, hvorvidt kommunalt anviste lejere har en særlig risiko for at blive sat ud af boligen, hvor længe lejere, der indledes fogedsag mod, har boet i boligen, ligesom vi også får større viden om huslejeniveauet for lejere, der indledes fogedsag mod.

Resultaterne af undersøgelsen vil blive offentliggjort i 2012.

Med L 156 er der også lagt op til, at manglende overholdelse af forældreplæg skal kunne indebære en reduktion af boligstøtten, hvis husstanden modtager en sådan.

Forældreplæg er et forholdsvist nyt redskab, som endnu ikke er blevet anvendt mange steder. Jeg er ikke bekendt med, hvor mange boligstøttemodtagende husstande, der har fået forældreplæg. Ligesom jeg ikke er bekendt med, at særligt udsættelsestruede lejere skulle være udsat for forældreplæg.

Derfor har jeg ikke mulighed for at vurdere, om forslaget skulle kunne medføre en stigning i antallet af udsættelser.